[1] Collegium Vilnense Societatis Iesu in Lituania inchoatum est ipso die testo divi Alexii, hoc est, 18 iulii 1570³, etsi aliquot ex nostris

grinus perpetuus * (ita ipse de seipso : ARSI Po], 7 I fol. 3v), eorum omnium rerum circa Societatem in his vastissimi» regionibus habuit, donec a. 1575, instituta propria Provincia Poloniae, ipse primus Provincialis renuntiatus esset. Obiit « variis morbis et laboribus fractus, — semper enim erat valetudinaris » (Wiel ewicki, loco infra cit.), Brunbergae die 25 octobris 1580, postquam collegii Vilnensis in universitatem erectionem curasset et perfecisset. ARSI Poi. 7 I fol. 3v, 5r, 15r, 33r, 41r ; *Monumenta HiUorica Societatis Iesu : Epistolae P. Hieronymi Nadal*, II, Matrini 1899, 262-264, 549-550 ; Joannes Wiel ewicki, *Historici diarii domus professae Societatis Iesu Gracoviensis tomus I (Scriptores rerum polonicarum, VII)*, Cracoviae 1881, 12 ; P. Rabikauskas, in LE XXIX 189 ; J. Kor ewa, *Z dziejów diecezji warmi skiej w. XVI : Geneza braniewskiego Hozianum* [Ex historia dioecosis Varmiensis saec. XVI : Initia collegii Hosiani Brunbergensis], Pozna 1965, 87-92, 199-205.

³ Evidens error scribentis ; festum enim s. Alexii die 17 iulii habetur. In aliis textibus, v. g., *Historia Collegii Vilnensis Societatis Iesu* (scripta a. 1572 ; ARSI Pol. 65 fol. 82v) legimus : « 17^a iulii, ipso die s. Alexii confessoris, conspersa est domus aqua benedicta et ea dies acceptae possessionis a Reverendissimo est designata, in qua more nostro et sacra pro fundatore celebrari et vel ipsi vel consanguineis candela benedicta offerri debet, nam eo die Reverendissimus ex episcopatu Lucoviensi [lego : Luceoriensi] ad Vilnensem est translatus ». Cf. etiam Rostowski, p. 40, qui tamen scribit : « quintumdecimum ante sextiles kalendas pro

Vilnam missi sunt aestate superiore anni 1569, qui sub finem septembris illic pervenientes, a die 28 eiusdem mensis collegium inhabitare illicque etiam docere pueros coeperunt ****⁴. Fundatio item ab episcopo⁵ decreta fuit die 4 octobris 1569⁶. Postremo illuc profecti sunt, qui, collegio iam admissio, fundamenta iacerent. Ii autem Vilnam appulerunt die 4 iulii 1570⁷; episcopus tamen ea de re interrogatus, voluit, ut dies traditae possessionis censeretur dies divo Alexio sacer, propterea quod ante aliquot annos eodem ipso die ad episcopatum suum Vilnensem ipse quoque ingressus erat⁸. Est autem hoc collegium erectum (vel inchoatum potius, nam episcopi propositum est, ut plenum collegium cum universitate instituât) Vilnae, quae caput est et metropolis totius magni ducatus Lituaniae, qui magnus ideo vocatur, cum propter multos duces opulentos, qui in eo sunt magno duci subiecti, turn etiam quia magna regio est, universam Italiani sua amplitudine superans, superatura quoque universam

natali quot annis diem voluit [episcopus] observari » ; id est diem 18 iulii. Quia Rostowski in hac libri parte saepe errat (cf. lineam sequentem in eodem libro, ubi affirmat illo die episcopum Valerianum anno 1555 translatum esse ; omnes autem fontes nobis annum 1556 indicant), neque buie indication!, — in qua dies secundum usum antiquum Romanum ab ipso Rostowski expressus est, — fidem specialem tribuere debemus.

⁴ Haec omnia fuse descripta sunt, v. g. in *Historia* (cit. ; ARSI Poi. 65 fol. 76v-78r). Dies 28 septembris fuit dies ingressus sociorum in urbem Vilnius ; docere coeperunt tantum post aliquos dies ; nam dieta *Historia*, postquam retulerat de iis, quae die 8 octobris acta erant, addidit : « Ex eo tempore coeperunt nostri privatim docere quosdam nepotes Reverendissimi et alios ad eius intercessionem » (l. c. fol. 78r). Cf. etiam Rostowski, p. 32.

⁵ Valerianus Protasevi ius (polonico : Protaszewicz), natus 1504 in villa Szuszkow (propterea vocabatur etiam Szuszkowski), prope Kraisk in regione Vilejka (in liodierna Republica Sov. Soc. Belorussiae). Studiis persolutis, in aula reginae Bonae munere notarli et secretarli functus est. Secundum usum illorum temporum beneficia ecclesiae parochialis Kražiai in Samogitia, duorum altarium ecclesiae in Maisiogala et alia obtinuit: ab a. 1537 canonicus ecclesiae cathedralis Vilnensis, annis autem 1547-1549 decanus eiusdem Capituli fuit. Ab a. 1549 episcopus Luceoriensis (Luck in Ucraina), a. 1556 translatus ad sedem Vilnensem, etsi saepe infirmas valetudinis esset, de conservatione fidei catholicae eiusque contra impetus novatorum protectione Bollicitus erat. Obiit Vilnae die 31 decembris 1579. R. Krasauskas, in LE XXIV 110-111.

⁶ Huius diei sunt litterae fundationis ; transsumptum authenticum earum exstat in ARSI Litb. 36 fol. 186r-188v.

⁷ Cf. Rostowski, p. 36-40.

⁸ Anno 1556.

Poloniam, cui iam est unita et incorporata ⁹ ¹⁰, nisi Moscus magnam partem suae Moscoviae conterminam usurpasset¹⁰.

[1] Vilna civitas ¹¹ est ampia, elegans, civiis et frequens non lituanis solum, sed polonis, germanis, italibus, rutenis, tartaris, mahometanis, in pagis adiacentibus cohabitantibus ; praeterea (ut alias nationes praetermittam) iudaeis, quibus vectigalium cuius commissa est, ob eamque causam christianis solent esse permolesti. Civitas catholica censetur, sicut et aliae regiae civitates ut plurimum, suntque in ea multae religiosorum familiae ac monasteria, quamquam ruteni (quorum nomine omnes graecae fidei addicti, cuiuscunque illi sint nationis, intelliguntur) magnam civitatis partem et templorum multo maiorem occupant, unde et magna senatus pars est rutenorum. Quamplurimi quoque sectarii in ea reperiuntur, sed qui praeter synagogam Zwinglianam, praesidio palatini Vilnensis defuncti ¹² exaedificatam, nullam ecclesiam adhuc occupare potuerunt. Lutherus autem in germanica natione potissimum regnat, Arrius vero, Zwinglius, Calvinus et alii ascensoris diaboli equi reliqua municipia inter se partiti sunt. Est haec civitas abundans rebus omnibus ad usum humanum necessariis et commodis, viviturque illic satis vili pretio, licet ab uno vel altero anno tanta sit earitas anno-nae ac penuria ob aëris inclementiam, ut pretia rerum (exceptis carnibus) sint plus quam duplicata ; ob eamque causam multiplicatur in dies mendicorum numerus, quorum etiam multi prae fame moriuntur ; necessitasque illa multos ad latrocinia cogit. Et quoniam hoc anno messis fuit modica, multo adhuc maior futuro anno timetur calamitas. Vilna duobus fluviis alluitur : Vilna, unde nomen civitati inditum est, et Vilia ¹³, sed Vilia maior est quam Vilna, utpote navigabilis, Vilnaque in Viliam influit. Et hi duo fluvii situm

⁹ Unio Lublini in comitiis generalibus die 1 iulii 1569 conclusa ; cf. *Cambr. Hist. Pol.* I 363-366.

¹⁰ Terram Smolenseensem a. 1514, terram Polocensem a. 1563 ; cf. *Cambr. Hist. Pol.* I 304-305, 352-357.

¹¹ Lit. : Vilnius. De hac urbe cf. piures articulos in LE XXXIV ; conditiones externas urbis Vilnius saec. XV-XVII optime describit A. Šapoka, *Senasis Vilnius. Vilniaus istorijos bruožai iki XVII a. pabaigos* [Vilnius antiqua. Annotationes in historiam urbis Vilnius usque in saec. XVII exiens], Brooklyn, N. Y., 1963, Cf. etiam Rostowski, p. 32-34, ubi potius imago civitatis, sicuti saec. XVII apparuit, exponitur.

¹² Nicolaus Radvilas (polonice : Radziwiłł) Juodasis [Niger], ab a. 1551 palatinus Vilnensis, obiit 29 maii 1565. Anno 1553 quendam locum in suo palatio tempio reformatorum seu calvinistarum erigendo destinavit (LE XXIV 391-399). Hoc templum a filio eius, Nicolao Christophoro Radvilas, catholico, a. 1574 clausum est.

¹³ Lit. : Vilia (seu Vilnel) et Neris (seu Vilija).

Vilnensem, ex se satis amoenum, amoeniorem reddunt. Praerer Vilnam nulla in toto ducatu reperitur eivitas (nisi forte Kawna ¹⁴), quae aliquid elegantiae habeat. Sunt quidem frequentia oppida et amplae civitates (inter quas illa videtur maxima, quae in confinibus Lituaniae et Prussiae a 15 annis coepta est aedificari sub auspiciis moderni regis, ob eamque causam Augustowa, id est, Augusta nuncupatur¹⁵), sed praeterquam quod omnes lignae sunt, nullus etiam in eis splendor apparet, nihil nobilitatis, rusticitatis vero plurimum. Nobiles vero pro more aquilonarium in suis pagis habitant, in quibus plenam habent iurisdictionem. Pagi vero frequentes sunt et casis (!) ut plurimum extracti.

[3] Lituania regio plana est, fluviis abundans piscosis et magnis sylvis, agris praeterea bene cultis, ex quibus triticum, hordeum, siligo, avena et quaedam legumina colliguntur ac faenum et id genus alia ad usum vitae humanae accommodata. Panis communiter est sili-gineus, quemadmodum in universo Poloniae regno, Moravia item et Bohemia, potus vero cerevisia ac etiam medo ¹⁶, ex aqua et melle decoctus.

Modus colendorum agrorum idem est in Lituania, qui in Mazovia ¹⁷, eademque camporum distributio, nisi quod lituani laneos appellant eas terrae mensuras, quas mazovitae ac prussi mansos vocant. Eademque praeterea est dominatus nobilium ratio in subditos rusticos utrobique, quamquam in Lituania videntur magis opprimi, cum nec desint, qui affirmant, rusticos in Mazovia melius habere quam in Lituania. Demum sicuti in Mazovia sola bona stabilia in fundis et villis consistentia censentur tuta et firma, ita et in Lituania, et utrobique qui villani possidet, summam in ea iurisdictionem obtinet quoad civilia omnia et criminalia.

[4] Comune autem est Poloniae et Lituaniae et reliquis his omnibus regionibus nulla habere hospitia ¹⁸. Facile quidem in oppidis et

¹⁴ Lit. : Kaunas.

¹⁵ Lit. : Augustavas ; polonico : Augustów ; cf. LE I 412-413.

¹⁴ Lit. : midus.

¹⁷ Sunyer iam a quinque annis saepe Prussiana et Masoviana peragravit ; illucusque in illis partibus collegia Societatis Iesu nonnisi Brunsborgae (in Prussia) et Pultoviae (in Masovia) erant. Dehinc comparatio agrorum Lituaniae cum agris Masoviae.

¹⁸ Haec et quae sequuntur, hispano, cui usus suae patriae et etiam Italiae bene noti erant, valde nova et insolita apparuerunt. Etiam explicare vult, cur in Lituania omnes, religiosi non exceptis, curru vehantur. Cf. etiam ea quae A. Salmerón de suo itinere in comitatu Legati Pontificii, Aloisii Lippomani, a. 1555 per Poloniam facto scribit in *Monumenta Historica Societatis Iesu : Epistolae P. Salmerón*, I, Matriti 1906, 130-

civitatibus ac etiam in pagis reperiuntur domus patulae ad divertendum, stabula etiam pro equis, sed neque lecti, neque cibus (frequenter etiam nec avena pro equis), nisi quis ferat secum aut conquirat sibi et paret, haberi possunt. Ob eamque causam communis mos est, ut ista pere- [fol. 316v] grini secum fere deferant, nisi et frequenter ieiunare et continue scamnum declinare secundum omnes declinationes velint, maxime cum et saepe stramina desint, et panis pessimus ac potus¹⁹ in istis pagis ut plurimum sit. Quamobrem vix nostri possunt in his partibus peregrinari pedites, nisi velimus eos exponere omni vento periculorum. Sunt quidem itinera ubique satis tuta a latronibus, sed quid faciet homo fatigatus ex itinere, madidus ex pluviis, multis incommodis viarum affectus? Etsi enim hospitium ad divertendum repererit, tamen nec cibum, nec lectum, nec civilitatem ullam inveniet, ut illud praetermittam posse contingere, ut in sylvis, quae ingentes aliquando occurrunt, cogatur nonnunquam pernoctare. Neque hoc periculum unius diei est, cum ista itinera sint valde longa et incommoda, ut proinde qui in hanc Indiam aquilonarem mittuntur, robusti esse debeant et non deiecti animo, et qui habeant palatum accommodatum et stomachum ad amne ciborum et potus genus, quoniam etsi in civitatibus necessaria ad victum commodius haberi possint et in collegiis nostris omnia subministrantur pro more Societatis, habita ratione regionis in usu potus etc., tamen in ipsis itineribus, quantumvis quis curru et rebus necessariis instructus vehatur, multa pati oportet, quae delicati aegre sustinere possunt sine animi deiectione et ab huiusmodi missionibus alienatione. Et tanto quidem haec illis graviora accidunt, quanto peregrinatio longior est atque sordidior. Etenim Vilna, de qua sermo in praesentia institutus est, etsi eandem poli elevationem cum Brunspurga (exceptis pauculis minutis) habere censeatur, quia tamen longe orientalis est, longiore etiam intervallo ab Austria determinatur. Siquidem Vilna a Vienna distat 160 miliaribus germanicis²⁰, quod iter multo longius est quam Vienna Romam, cum Vienna ab Urbe 140 tantum miliaribus disiungatur, quorum 80 numerantur Vienna Venetias, inde Romam 60, quamquam in eo facilius est iter Vilmense quam Romanum, quia viae istae planae sunt ut plurimum et multo meliores, nec multum lutosae, et ideo expeditiores pro curribus, quorum est usus communis apud omnes. Ab Olomutio vero

131 ; v. etiam J. Koręwa, *Z dziejów diecezji warmińskiej w XVI. Genezą braniewskiego Hozianum* [v. notam 2], Poznań 1965, 30-31, 161-162.

¹⁹ Hispanis et italis, ad usum vini assuetis, cerevisiae sapor non iam erat integer. P. Salinerón (v. notam praecedentem) eadem occasione scripsit non sine ironia: « Agua no falta ; pero si fuesse buena como la dei Tiber, nos contentariamos mas que eon la cereue a » (1. c. pag. 131).

²⁰ 1 miliarium germanicum = 7,5325 km ; 1 miliarium polonicum = 8,53 km ; cf. Duden-Lexikon, II, Mannheim 1962, 1411.

140, a Cracovia 110, a Pultovia ut minimum 60, a Brunsperga ut minimum etiam totidem. Brunsperga vero a Pultovia 35 miliaribus separatur.

[5] Collegium hoc Vilnense, quod ad spiritualem fructum attinet, futurum est Ecclesiae Dei utilissimum et non vulgaris commoditatis, quemadmodum omnes boni pollicentur et res ipsa loquitur. Ut enim reliqua sacramentorum, concionum, doctrinae christianae et alia Societatis nostrae consueta ministeria, quibus huic regioni salus afferenda speratur, praetermittam, in scholis ipsis ingens fructus ex iuventutis educatione expectatur, cum ex universa Lituania futurus sit et iam fieri coeperit studiosorum concursus ^a 21. Nam^a cum illi, qui superiore anno ex nostris Vilnam missi sunt, se excusare non potuissent, quin aliquot adolescentes erudiendos susciperent, eorum numerus in adventu nostro copiosius crescere coepit, iamque sub finem augusti in tribus classibus grammatices et humanitatis una (abecedarios enim quos vocant, nullos admittit collegium), in eum finem institutis, ut discipuli ad proximam autumnalem studiorum institutionem, in qua rhetorices schola adiungeretur, bene praeparentur, erant 122, quorum magna pars in festo Assumptionis, praemissa confessione, communicavit in collegio sacello singulari exemplo et magna devotione nec minori nostra consolatione. Quotidie quoque magis augebatur numerus ex lituanis potissimum, polonis, rutenis^a Nam et ipsimet ruteni frequentes (qui ab aliquot annis erga latinos mitiores facti videntur, necessitate forte compulsi, quod se quotidie tyrannorum dominatu opprimi et doctrina destitui experiantur atque haereses multiplicari animadvertant, ob eamque causam ab unione cum latinis redintegrandam non valde alienos se declarant) filios suos nostris erudiendos libenter tradunt, quorum etiam multi a schismate vel ipsis eorum parentibus non repugnantibus revocantur. Ipsimet vero proveciores nostrorum consuetudine, quemadmodum experientia contestatur, mirum in modum iuvabuntur, cum praesertim eorundem adventus illis pergratus acciderit. Nec mirum, cum aliquot ipsorummet haeticorum magistri ad collegium accesserint, nostris gratulantes, seque eorum consuetudinem expetere significantes, quamquam hoc officium illos tanquam lupos in vestimentis ovium praestitisse verisimilius est. Quantum vero utilitatis unicuique rei publicae et illi praesertim, in qua animi hominum in tot contrarias sententias et varia sectarum genera sunt distracti, ex bona iuventutis institutione accedere soleat, non est, cur ego longiore

^{a-a} *ab ipso P. Sunyer in margine additum.*

²¹ Episcopus Vilnensis die 25 iulii 1570 litteras circulares ad parochos suae dioecesis misit, quibus collegium Vilnae apertum esse nuntiavit et ut iuvenes illic mitterentur hortatus est. Apographum harum litterarum exstat in ARSI Pol. 65 fol. 97r-99r.

oratione perscribam. Huc etiam accedit, quod non minus haeretici quam ipsi ruteni nullum virum doctum *²², nullum habent contionatorem insignem, ut illorum proinde facies conciderint, multoque periora sibi quotidie metuant. Praeterea plebs ut plurimum (quod est in hoc regno Poloniae ubique frequens) est non minus devota quam simplex ac pietati dedita. Nobiles vero et qui inter eos principem locum tenent, doctrinisque variis ac peregrinis abducti, sectariorum impietati patrocinantur, ita confusi sunt et perturbati, ut quid iam credere debeant, penitus ignorent, quippe qui ea fide sunt destituti, quae est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium²³. Quamobrem cum illis quoque nostrorum opera utiliter poterit collocari. Cum enim tanquam arundines omni vento sententiarum agitentur²⁴, fieri potest, ut tanto facilius in nostras partes ab illo Spiritu, qui, ubi vult, spirat²⁵, nostrorum cooperatione impellantur, quanto instabiliores sunt eorum pedes in atriis suis²⁶; nec iste modicus erit fructus, cum tanta nobilitatis in istis regionibus ratio habeatui, quantam vix alibi putem.

Nec illud praetereundum est, hinc nobis magnum ostium in Moscoviam aperiri, unde ad Chineses per Tartariam penetrare possumus. Certe mercator quidam catholicus et nobis bene amicus, qui nuper ex Moscovia rediit et per aliquot dies nobiscum peregrinatus est, constanter referebat, Moschum diligenter interrogasse de iesuitis, eorum desiderio se teneri subindicantem, quippe qui eos Vilnam pervenisse ibique sedem fixisse iam audierat. Praetereo Sueviam (!)²⁷, Lituaniae contiguam, atque etiam Livoniam, in quas aliquando posset esse decursus. Orandus est Dominus, ut eas omnes regiones oculo misericordiae respicere dignetur, [*fol. 318*]^b.

[6] Quod ad temporalia attinet, omnium primum collegium hoc habet optimam, perelegantemque domum et firmam, quippe quae

^b *in codice folia falso ligata sunt ; fol. 318 anteponendum est folio 317 ; in calce fol. 316v manus saec. XVII (nisi iam saec. XVI) adnotavit : verte pagellam.*

²² Sunyer nondum omnia bene novisse videtur, nam Vilnae illo tempore Andreas Volanus, calvinista, aderat, qui non solum varia scripta ediderat, sed etiam disputationes scholasticas cum iesuitis inire non timebat ; alius fuit Andreas Tricesius, non minus priore audax et versutus ; cf. Rostowski, p. 41 ; ARSI Pol. 65 fol. 83v.

²³ *Hebr.* 11, 1.

²⁴ Cf. *Mt.* 11, 7.

²⁵ *Jo.* 3, 8.

²⁶ Cf. *Ps.* 121, 2.

²⁷ Intendit Suetiam, quae tamen Lituaniae minus contigua est quam Livonia.

tota murata est et bene extracta et valde accommoda. Nam quod ad situm attinet, in optimo civitatis loco e regione curiae episcopalis collocata est, ingressus ipse in domum est valde honestus et magnificentiam quandam praesefert. Porro in ipsa domo ubique sub terra sunt optima cellaria ; habitationes ad terram sitae multae optimae et fere omnes testudineae, et circa aream unam honestam collocatae. Prope culinam sunt duo fontes, qui ex communi civitatis canali ducuntur²⁸ (tantundem aquae ex curia episcopali haberi potest), pulcherrimam, optimam et frigidissimam aquam continue reddentes in usum collegii commodissimum. Est illi praeterea adiunctus hortulus perelegans. Habitationes superiores sunt bono numero, nobiles et optimae, inter quas est una ampla, quadrata et pannis ac imaginibus ab episcopo bene ornata ad extraordinaria quaedam peragenda. Est praeterea illic sacellum pulcherrimum, precioso pavimento stratum et bene ornatum, in quo proprium altare episcopus fixit, illudque aliquot ornamentis preciosis et clenodiis cohonestavit. Constitit episcopo haec sola domus sine suppellectili 10.200 florenis, qui faciunt fere 7000 aureorum. Posteaquam vero domum emit (emit autem ante biennium, quando de nostrorum adventu necdum quicquam certi habebat)^{28 29}, eam suppellectili necessaria sufficienter instruxit et non infrequentem bibliothecam adiecit.

Et quoniam haec sola domus vix ultra 30 personas (praeter scholas aliquot, quae in ea sunt) commode capere valebat, episcopus novas habitationes extruxit ad latus septentrionale, perelegantes et alterius domus habitationibus congruentes, quae in meo discessu tegebantur, ut deinceps 50 personae in collegio Vilnensi habitare possint.

Ad idem latus erit area capax et fere quadrata, circa quam scholae aedificabuntur numero sufficienti pro futura universitate. Supra scholas vero habitationes pro nostris cum ampla aula ad actus publicos expediendos ; qua fabrica perfecta fere 100 personae in eo collegio esse poterunt, si praesertim domus quaedam lapidea collegio adiacens ex parte meridionali ematur (quae 300 vel 400 florenis

²⁸ De provisione aquae in usum habitantium Vilnensium piures notitiae e primis decenniis saec. XVI habentur. Illo tempore existebat quidam rivulus et piscina Vingrys, in qua aqua scaturiens e regione urbis colligebatur ; ex hac piscina canali per civitatem ducti aquam singulis habitationibus distribuebant. A. Šapoka, *Senasis Vilnius* (cf. supra notam II), pag. 194-200.

²⁹ Hanc domum ep. Valerianus ab aulico regis Nicolao Jasinskis (Jasie ski) emit pretio 4000 sexagenarum lituanicarum. Cf. *Index privilegiorum et contractuum collegii Vilnensis Societatis Iesu*, in AESI Lith. 36 fol. 242r.

haberi poterit) ³⁰, quemadmodum necessarium esse videtur ad extruendum conveniens refectorium et alia quaedam loca ad collegii usus accommodata.

Et quoniam collegium proprium templum non habet, nec etiam habere potest, nisi novum extruatur, ob eam causam ad latus septentrionale post scholas templum commodum aedificabitur. Ex parte enim comparatus est locus, et quod deest, curabit suo sumptu episcopus, qui totum fabricae pondus sustinet. Interim paratur materia et illuc comportatur, ut opportuno tempore opus illud possit inchoari ac etiam perfici ³¹, quemadmodum vehementer episcopus desiderat, qui omnes suas cogitationes in eo collegio augendo et perficiendo collocatas habere et nostras antevertere videtur. Unde nobis aliquando dicere consueverat: «Rogate Dominum, ut aliquid vitae mihi largiatur, et videbitis, quid ego faciam ». Atque utinam diu vivat propter commune bonum !

[7] Habet praeterea collegium hortum mediocrem in suburbiis aquilonaribus, ultra Viliam sub civitatis moenia fluentem, ad ipsius ripam e regione arcis collocatum, in quo domus est lignea, honesta et pro horte lano satis accommoda. In hoc horto arbores nullae sunt praeter novellas aliquot plantationes ; suis tamen holeribus collegii culinae utilis futurus est. Qui si augebitur vel extensione in septentrionem, vel accessione cuiusdam domus ad latus extractae, in eo multa fiei poterunt : stabulum, braxatorium pro cerevisia coquenda, panni collegii lavari, et id genus alia, nisi has commoditates frequentia furum impediatur, quibus et regio non minus abundat quam ut plurimum caret latronibus ; ut illud praetermittam, quod propter Viliae flumen, inter moenia et hortum interiectum, multum circumvenire oportet, priusquam e civitate in hortum perveniatur, nisi navicula flumen ipsum traiciatur, quo tamen modo neque equi, neque cerevisia facile transferri posset.

[8] Habet praeterea collegium bona stabilia seu villas, ex quibus suam sustentationem colligit; nec est melior via fundandi collegia in hisce regionibus, quam si villae tradantur, etsi enim illarum adminis-

³⁰ Probabiliter domus sartoris Stanislai «contigua collegio a parte sinistra », quae die 3 martii 1572 empta est pecunia collegii 250 flor. *CF Index cit.*, fol. 242r-v.

³¹ Hoc templum non fuit constructum, quia post paucos menses collegium vicinam et vastam ecclesiam parochialem S. Ioannis et domum presbyteralem a rege Sigismundo Augusto collegio unitas accepit. Litterae regiae datae sunt Varsaviae die 10 martii 1571 (transsumptum authenticum in ARSI Lith. 36 fol. 190r-192v) ; Breve autem Pii V, hanc unionem confirmans, datum est Romae die 27 augusti 1571 (apographum ibd. fol. 194r-195r).

tratio multas curas et distractiones adiunetas habet. Nulla tamen est commodior aut tutior ratio prospiciendi collegiis nostris quam villarum possessione, cum praesertim et census sint valde incerti, et tradere aliis villas, ut inde proventus per modum census habeatur, non magnopere tutum sit nec etiam facile. Et alioqui illis curis et distractionibus magna ex parte occurri possit per bonos oeconomos et procuratores, qui, licet rari sint qui fideles esse velint, tamen ex illis aliqui etiam reperiuntur^{32 33}.

[a] Porro villae istae seu bona collegii stabilia triplicia sunt. Prima sunt bona Miednicensia, sic dicta a Miedniki³³, oppido regio, in cuius tractu sunt, infra Vilnam ad meridiem [fol. 318v] quinque miliaria orientem versus collocata, quae bona, cum antea episcopalis mensae essent, cum consensu Capituli et approbatione Regis tradita sunt collegio in perpetuum possidenda, ut in litteris foundationis patet³⁴.

In istis bonis sunt quinque villae, quarum prima vocatur Kamiennialoh³⁵, in qua sunt 20 lanei seu mansi terrae culti, nam (ut initio dictum est) illa mensura agri, quae a masovitis et prussis mansus, a lituanis laneus nominatur, et eadem est utrisque ratio culturae, siquidem distributa terrae portione, quam possident, inter campos, quaelibet 3^a pars quovis tertio anno vacat et quotannis duae tertiae partes coluntur successive³⁶. Quot autem lanei terrae sunt ad unam

³² De rebus oeconomicis illis temporibus in Polonia cf. *Cambr. Mist. Pol.* I 441-450 ; de iisdem in Lituania cf. Z. Ivinskis, *Geschichte des Bauernstandes in Litauen (Historische Studien*, hrsg. von E. Ebering, Heft 236), Berlin 1933 ; J. Jurginis, *Baudžiavos sigal jimas Lietuvoje* [De constitutione servitutis glebae in Lituania], Vilnius 1962.

³³ Lit. : Medninkai vel Medininkai (polonice : Medniki), oppidum in Lituania 35 km circiter a Vilnius distans.

³⁴ Consensum Capituli cathedralis Vilmensis episcopus die 3 octobris 1569 obtinuit; sequenti die litteras foundationis signavit, quibus haec bona collegio perpetuo inscripsit (ARSI Pol. 65 fol. 77v, 102r). Transsumptum authenticum litterarum foundationis collegii exstat in ARSI Lith. 36 fol. 186r-188v.

³⁵ Lit. : Kamenologas (belorussice : Kamennyj Log), oppidum hodie in territorio Reipublicae Sov. Soe. Belorussiae. Quia in hac villa curia istorum bonorum habebatur, interdum ipsa bona non Medicensia sed Kamiennialoh appellata sunt.

³⁶ Ratio culturae agrorum in tres campos distributorum in Lituania ab anno circiter 1560 ubique introducta est, ita ut dehinc unitas agraria esset mansus (lit : valakas ; polonice : wloch = 30-33 iugera [lit. : margas] = circa 21,8 ha), qui in hac 'Informatione' laneus vocatur. Talis quantitas terrae inter tres campos dividebatur : una pars siligine,

villam pertinentes, tot etiam rusticorum familiae in ea villa esse solent. Caeterum habitationes omnes villarum, sicut etiam oppida et civitates omnes lignae sunt et frequenti combustioni obnoxiae.

Ex hac villa colliguntur sequentes proventus : ex singulis laneis solvitur una sexagena in annos singulos. Una vero sexagena facit duos florenos rhanenses (!) et dimidiatum³⁷, et dicitur sexagena, quia continet 60 grossos lituanicos, quorum 24 faciunt unum florenum. Praeterea avenae mensura³⁸ una, siliginis mensura una, quinque grossi pro advectione singularum mensurarum utriusque simul. Demum ex quodam censu una sexagena et grossi 18. Summa proventus ex hac villa in pecunia est 22 sexagenarum et 58 grossorum, quae summa facit florenos 57 cruciferos 25. Praeterea in frumentis siliginis 20 mensurarum, avenae similiter 20. Quantitas vero unius mensurae est tanta, ut ad alendum unum hominem per annum sufficiant mensurae ...^c

In hac villa hebemus nostram curiam seu habitationem, nondum tamen absolutam, cum bono pomario ; sunt etiam duae piscinulae, quae cum reparatae fuerint, utiles erunt collegio. Hic autem episcopus cupit et consulit, ut praedium erigatur, quod facile fieri poterit ex quibusdam laneis incultis et parte aliqua sylvae nostrae destructa. Etsi autem hoc tempore nobis necessarium non sit tale praedium, nec etiam videatur fore valde tutum, cum haec bona sint in via communi, ideoque militibus, qui adversus Moscum mitti solent, facile exposita,

^c *spatium, vacuum in originali.*

altera pars frumentis aestivis seminabatur, dum tertia pars spatio unius anni vacua remansit. Cf. A. Šapoka, *Lietuvos istorija*, Fellbach/Württ. 1950, 245-247 ; LE XXXII 520 [unus mansus = 21, 37 ha] ; LE XXXV 337-339.

³⁷ Florenus rhenanus (germanice : Gulden, Rheingulden), moneta aurea, a saec. XVI argentea, ab Electoribus, Coloniensi, Moguntino, Treverensi et Palatino, pro propriis territoriis communiter instituta ac in terris vicinis large diffusa. 1 florenus = 60 crueiferi = 24 grossi lituanici ; 1 sexagena autem = 60 grossi — 2 floreni = 150 crueiferi Cf. E. Martinori, *La Moneta. Vocabolario generale*, Roma 1915, pag. 82 : *Creutzer* ; pag. 162: *Fiorino del Reno* ; LE VI 310; VII 457-458 ; VIII. 46-47. Qualis fuerit valor harum monetarum in Lituania illis temporibus, ex quantitate census circa a. 1550-1560 statuti colligi potest : « Coloni debent dare pro unoquoque manso [inter alia] 2 vel 1 mensuram avenae aut 5 grossos pro mensura ; 1 currum foeni aut 3 grossos pro foeno ; 1 anserem aut 1 grossum ; 2 gallinas aut 16 denarios [10 denarii = 1 grossus] ; 20 ova aut 4 denarios ». Cf. *Lietuvos TSR istorija*, I, Vilnius 1957, 185.

³⁸ 1 mensura = dolium (praesertim aringis sale condendis usitatum) circa 102 litrorum capax (56-85 kg). Cf. J. Lebedys, *Mikalojus Daukša*, Vilnius 1963, pag. 169 nota 383 ; LE XVII 489.

negligeudura tamen non erit tale opus, si episcopus ipse illud suo sumptu instituat, quemadmodum se animum habere declaravit. Cum enim ista bona Miednicensia sint de mensa episcopali nobis perpetuo attributa, videtur episcopus constitutum habere, ut ea exornet atque perficiat.

2^a villa vocatur Bieniancze³⁹, in qua sunt 10 lanei terrae cultae, et pro singulis laneis solvitur quotannis una sexagena, una mensura siliginis et una avenae, et praeterea quinque grossi pro advectione singularum mensurarum avenae et siliginis simul, ut de Kamienniloh dictum est. Itaque ex hac villa colliguntur annue in pecunia sexagenae 10 grossi 50, videlicet floreni 27 cruciferi 5 ; in frumentis vero mensurae 10 siliginis et totidem avenae.

3^a villa dicitur Pikdziuny⁴⁰, omnium illa minima, quippe quae duos tantum terrae cultae laneos continet, praeter unum laneum desertum, in quo venator residebat; ex quibus habentur proventus sicut ex supra dictis eodem prorsus modo, servata proportione. Sunt autem in pecunia sexagenae duae grossi 10, videlicet floreni 5 cruciferi 25 ; in frumentis vero duae mensurae siliginis et duae avenae.

Praeterea tenebantur subditi ex his villis laborare unam hebdomadam in autumnno, alteram in vere, quos labores transtulerat R.mus in Werki⁴¹, praedium suum, nunc autem restituti sunt vel restituentur.

Praeterea podwodi, quoties iussi essent, id est, ire cum curribus suis, quocumque mitterentur. Tenentur etiam faenum falcibus praecidere et illum Vilnam vehere. Item ex singulis mansis tenentur quinque currus lignorum devehere Vilnam, qui sunt currus 160. Parvi tamen sunt illi currus, quippe qui ab uno tantum equo trahantur.

4^a villa dicitur ifoskoveczi⁴², in qua sunt mansi terrae cultae quinque, ex quorum singulis solvuntur duae sexagenae, nihil praeterea. Item ex taberna solent solvi 8 sexagenae. Sunt omnes sexagenae 18, videlicet floreni 45.

5^a villa vocatur Komononcze⁴³, sita ad fluvium in Merez, in qua sunt lanei terrae cultae 10, ex quorum singulis habentur duae sexagenae, nihil praeterea. Item ex taberna tres sexagenae. Sunt omnes sexagenae 23, videlicet floreni 57 1/2.

Quamobrem summa ordinarii proventus, qui ex praedictis bonis colligitur quotannis, est haec : in pecunia sexagenae 76 grossi 58, videlicet floreni 192 cruciferi 25 ; in frumentis vero [*fol. 317*] siliginis mensurae 32, avenae 32, quae omnia si ad pecuniam redigantur,

³⁹ Lit. : Benian iai.

⁴⁰ Lit. : Pik i nai.

⁴¹ Lit. : Verkiiai, non longe (circa 5 km) a Vilnius.

⁴² Lit. : Naskau iai.

⁴³ Lit. : Kamanan iai, ad fluvium Merkys.

erunt proventus ad 230 florenos annuos et ultra ex his bonis ; et si fiet praedium, sperandum est fore ultra 400 florenos annuos.

Praeterea singuli praedictarum quinque villarum rustici seu rusticanae familiae tenentur dare collegio unum hominem singulis annis, qui per 4^{or} hebdomadas in collegio laboret suo sumptu ; solentque mitti duo simul, quod est magnum adiumentum pro culinae et aliis collegii laboribus.

In his bonis Miedniki habemus sylvas, ex quibus de lignis collegio prospici potest ad maiorem anni partem. Quidam tamen horum bonorum agri sunt satis distracti et detrimentis expositi, qui si poterunt cum propinquioribus commutari, non erit praetermittendum.

[b] Donavit etiam episcopus collegio in perpetuum lacum quendam, dictum Rinkonthei ⁴⁴, in tractu Trocensi, tribus miliaribus Vilna distantem Kawnam versus, pro piscatione usus quotidiani, et praeterea pagum seu villam ad eundem lacum situm, in qua sunt 4^{or} lanei terrae et totidem familiae rusticanae seu coloni. Lacus vero iste, si bene custodiatur, pisces pro usu collegii fere subministrabit; est enim satis magnus, cum habeat in circuitu plus quam miliare germanicum, ut audio ; neque enim illud videre licuit.

[c] Alia sunt bona collegii, quae Szirwienthi nuncupantur ⁴⁵, ad septentrionem 7 circiter miliaria supra Vilnam sita. In his bonis est oppidum, dictum Szirwienthi, qualia in illis regionibus [solent] reperiri; in quo diebus Iovis mercatus satis frequens rerum ad victum communem pertinentium fieri solet. Nulla est illic villa, sed domus rusticorum, quae erant dispersae, in unum locum rediguntur oppido adiacentem, ut aut villam constituent, aut certe quandam suburbii speciem faciant. Habemus hic curiam non incommodam neque angustam. Praedium nullum est, neque expedit fieri. Est fluviolus piscosus, piscina item parva et molendinum, sed quae perfici debent.

Omnia haec bona continent laneos ^d terrae cultae, praeter sylvas aliquas et loca inculta, quorum ...^e pro curia nostra reservantur, reliqui in rusticos distributi sunt, qui ex illis collegio annuos census pecuniarios et frumentarios pendunt, quamquam non omnes, sunt enim inter illos boiarii sic dicti, quia, cum nobiles non sint, nobilitati tamen quodammodo sunt ca ratione, quod exempti ab oneribus rusti-

^d *quantitas laneorum praetermissa est in originali.*

^e *spatium vacuum in originali.*

⁴⁴ Lit. : Rikantai, lacus et villa ad viam publicam a Vilnius ad Vievis et ultra ad Kaunas ducentem sita. Hic lacus «postea consensu Reverendi Patris nostri Generalis Everardi [Mercuriani] sexcentis florenis venditus est » (ARSI Pol. 75 fol. 298v).

⁴⁵ Lit. : Širvintos, oppidum 52 km a Vilnius distans, od fluviolum Širvinta situm. Cf. LE XXX 16-19.

canis, ad prodeundum in bellum suis sumptibus, cum opus est, tantum tenentur.

Proventus ordinam horum bonorum sunt ad 300 florenos annuos ut minimum, quorum 100 habentur ex quodam vectigali in duobus terminis per medietatem, videlicet in festo Assumptionis B. Virginis et ...^e, 100 ex censibus, reliqui ex frugibus.

Quo iure et titulo haec bona collegium possideat, ex literis acquisitionis et foundationis patet ⁴⁶. Nam episcopus illa emit a moderno palatino Vilnensi 2000 sexagenarum, quae faciunt florenos 5000, cum pacto de retrovendendo, hac tamen conditione, ut venditor non possit ea recuperare ante finitum decennium a die emptionis, et non nisi propria, non aliunde accepta pecunia, ad fraudes evitandas. Et si tunc non recuperet, ad aliud decennium duret contractus, et ita de decennio in decennium. Quae bona si perpetuaverit nobis episcopus ⁴⁷, rem faciet non parvi momenti, et ille quidem procul dubio faciet, si longiorem illi vitam Dominus concesserit.

[d] His bonis sunt contigua duo piaedia Vilnam versus, duorum altarium ⁴⁸, percommoda et valde opima, quae iam pridem episcopus possidet, et omnino constituit omnem movere lapidem, ut, consensu collatorum habito (sunt enim aliquot nobiles, qui in illis ius patronatus habent), collegio uniantur; quod si impetratum fuerit et, quae nunc habet, perpetuabuntur, erit satis superque collegio prospectum de sustentatione pro futura universitate⁴⁹.

^e *spatium, vacuum in originali.*

⁴⁶ Documentum emptionis cum pacto retrovendendi a Nicolao Radvilas Rudasis (Rubeo), palatino Vilnensi, tempore comitiarum generalium in Gardinas die 8 iunii 1568 signatum est. Episcopus Valerianus haec bona suis litteris foundationis (cf. supra notam 34) collegio applicavit. Die autem 18 aprilis 1575, additis 600 sexagenis (= 1500 flor.), ea a palatino Vilnomi plene redemit et 4 maii eiusdem anni collegio donavit. Denique die 19 iunii 1581 bona Širvintos a rege Stephano permutata sunt cum bonis illucusque regiis in Trakeliai sitis, quam permutationem rex in comitiis generalibus Varsaviensibus die 20 februarii 1585 confirmavit. Cf. *Index privilegiorum et contractuum* in ARSI Lith. 36 fol. 244r, 246r-v; et etiam Lith. 36 fol. 227-229.

⁴⁷ Cf. notam precedentem.

⁴⁸ Sunta altaria in ecclesia parochiali in Maišiogala (oppidum situm ad mediam viam publicam inter Vilnius et Širvintos); unum altare B. Virginis Mariae et S. Martini a Martino Val kavi ius Radvilas a. 1517 fundatum, alterum — Sanctissimae Trinitatis a Stanislao Bagdonavicius (Bohdanowicz) a. 1495 fundatum. Cf. ARSI Lith. 36 fol. 242v et 243r.

⁴⁹ Haec duo altaria, quae permissu Summi Pontificis Pauli IV (Litorac apostolicae *Personam tuam nobis* die 1 aprilis 1556 datae, quarum apo-

[c] Postrema bona sunt, quae Divorzisze dicuntur ⁵⁰ ⁵¹, ad meridiem 11 miliaria infra Vilnam sita, adeo amoena, ut videatur terra quaedam promissionis ; adeo culta, ut vix sylva reperiat. Haec bona eodem titulo et iure possidet collegium, quo bona Szirwienthi. Nam post factam fundationem ante adventum nostrum Vilnam, episcopus pecunia deposita iuxta literas fundationis aucta summa usque ad 6500 ⁵¹ [*lege* : 7500], a D.no Marsalko curiae, filio defuncti palatini Vilmensis, emit ista bona cum pacto de retrovendendo ad quinquennium, quo finito, si non redimantur, durat contractus de anno in annum ⁵². In qua re bonus episcopus inclinationem voluntatis suae erga Societatem declaravit, dum 1500 [*lege* : 2500] florenos ad summam 5000 depositorum voluntarie adiunxit ⁵³ et de tam opportunis bonis collegio prospexit, quae si perpetuentur, ut fore speratur, erit res valde utilis ; siquidem continent illa bona 189 mansos terrae seu laneos simul coniunctos, ex quibus ad praedium pertinent 22, licet 12 tantum seminentur, quaternis laneis in singulos campos distributis ; reliquos tenent coloni et hortulani. Sunt enim in iis bonis 11 villae.

[*fol. 317v*] Quod ad praedium attinet, illud est bonum et utile. Habet amplam curiam, armentum mediocre, molendinum, ex quo non modicum emolumentum habebitur, si subditi in eo molere, ut ratio postulare videtur, obligentur. Alluitur praetera fluvio non parvo et piscoso. Ex hoc praedio habentur magna emolumenta siliginis, hordei, avenae, tritici, leguminum, faeni, butyri, casei, carniū etc.

graphum in ARSI Lith. 36 fol. 181r asservatur) Protasevi ius etiam tempore sui episcopatus retinuerat, consensu collatorum obtento, collegio Vilmensi donavit die 6 februarii 1573. Cf. *Index privilegiorum et contractuum* in ARSI Lith. 36 fol. 242v-244r.

⁵⁰ Lit. : Dvarkš iai, bona circa 80 km a Vilnius distantia ; hodie in Republica Sov. Soc. Belorussiae inveniuntur.

⁵¹ Error scribentis, nam omnes alii fontes de summa 7500 flor, loquuntur.

⁵² Iam die 13 octobris 1569 episcopus Valerianus deposuerat in collegio 2000 sexagenarum (= 5000 flor. ; Pol. 65 fol. 78r), postea addidit 1000 sexagenas et tempore comitiorum generalium, Varsaviae, dio 23 maii 1570, pactum cum Nicolao Christophoro Radvilas Našlaitis (Orbulo), filio quondam Nicolai Radvilas Juodasis (Nigri), palatini Vilmensis, de emptione cum facultate retrovendendi horum bonorum iniit (*Index privilegiorum et contractuum* in ARSI Lith. 36 fol. 244v). Denique ipse Nic. Chr. Radvilas bona Dvarkš iai die 5 novembris 1574 collegio Vilmensi in perpetuum tradidit « reliquum quo hanc summam [7500 flor.] praedicta bona excedebant, collegio liberaliter donando » (ibid. fol. 246r).

⁵³ Cf. notam praecedentem.

Porro prima villa vocatur Dworziska ⁵⁴, in qua est praedium, sic dicta a praedicto fluvio Ziska ⁵⁵, a quo alluitur. In hac villa sunt 25 lanei terrae computatis ...^f, quos habent boiarii. Habentur ex ea annui census 11 sexagenae 15 grossi, siliginis 22 mensurae, avenae 22, anseres 22, gallinae 44, ovorum 7 sexagenae et 20, praeter illa, quae ex praedio colliguntur.

2^a villa vocatur Milnicz ⁵⁶ in qua sunt lanei 12. Habentur ex ea annui census sexagenae 7, siliginis mensurae 11 1/2, avenae totidem, anseres totidem, gallinae 23, ovorum sexagenae 3 et 50 ova.

3^a dicitur Jurgievicz ⁵⁷, in qua sunt lanei 24, quorum 10 optimi sunt oppignorati in 100 sexagenas pecuniae apud quendam nobilem et unus desertus est ; alii 13 sunt in nostros rusticos distributi. Annui census huius villae sunt sexagenae 6 grossi 6, siliginis mensurae 12, avenae 12, anseres 12, capones 24, ovoium sexagenae 4^{or}.

4^a dicitur Viczkievicz ^{58 59}, in qua sunt lanei 17. Tres lanei et sunt deserti et boyarius habet ...^g Annui census sunt sexagenae 5 grossi 56, siliginis 11 mensurae cum dimidia et duabus tertiis, avenae totidem, anseres 11 1/2 et 2/3, gallinae 24, ovorum sexagenae 3 et 58.

5^a dicitur Niekrasse , in qua sunt 7 lanei. Annui census sunt sexagenae 2 grossi 5, siliginis mensurae 4^{or}, avenae totidem, anseres 4^{or}, gallinae 8, ova 80. Sunt tres lanei deserti in hac villa.

6^a dicitur Nieczeliovieze ⁶⁰, in qua sunt lanei 7, quorum quinque pertinent ad unum boyaronem. Annui census sunt sexagena 1 grossi 16, siliginis mensurae duae, avenae duae, anseres 2, gallinae 4^{or}, ova 40.

7^a dicitur Suczkievicz⁶¹, in qua sunt lanei 8, quorum 4^{or} et 1/2 sunt deserti. Ex una parte habet fluvium et prata. Census annui sunt sexagena 1 grossi 35, siliginis mensurae 3 cum , avenae totidem, anseres 3 cum 1/2, gallinae 7, ova 80.

8^a dicitur Loczevicze ⁶², in qua sunt lanei 7. Census annui sunt sexagenae 3 grossi 2, siliginis mensurae 7, avenae 7, anseres 7, gallinae 14, ovorum sexagenae 2 et 20.

9^a dicitur Pasevicz ⁶³, in qua sunt lanei 19, quorum aliquot sunt

^f *spatium, vacuum in originali.*

^g *spatium vacuum in originali.*

⁵⁴ Lit. : Dvarkš iai.

⁵⁵ Fluvium revera Žizma vocatur.

⁵⁶ Lit. : Milni as.

⁵⁷ Lit. : Jurevi iai.

⁵⁸ Lit. : Vitkevi iai.

⁵⁹ Lit. : Nekrašiai.

⁶⁰ Lit. : Ne eliavi iai.

⁶¹ Lit. : Sutkevi iai.

⁶² Lit. : La evi iai.

⁶³ Lit. : Pasevi iai.

deserti. Census annui sunt sexagenae 7 grossi 32, siliginis mensurae 16 1/2, avenae totidem, anseres 16 1/2, gallinae 33, ovorum sexagenae 5 et 26 ova.

10^a dicitur Kobilniki ⁶⁴, in qua sunt lanei 24. Annui census sunt sexagenae 11 grossi 11, siliginis mensurae 24, [avenae totidem]^h, anseres 24, gallinae 48, ovorum sexagenae 8.

11^a dicitur Bienvieky ^{64 65 66 67}, in qua sunt lanei 6. Annui census sunt sexagenae 3 grossi 30, siliginis mensurae 6, avenae 6, anseres 6, gallinae 12, ovorum sexagenae 2.

Ex quibus omnibus conficiuntur sequentes summae : pecuniae sexagenae 60 grossi 28, videlicet floreni 151 cruciferi 10 ; siliginis mensurae maiores 121, quae faciunt 4 lastas ⁶⁶, quarum una sufficit abunde pro 10 personis ad panem faciendum ; avenae mensurae maiores 121, quae faciunt similiter 4 lastas, anseres 121, gallinae 241, ova 2394.

Praeter haec omnia, nomine stationis domino in singulos annos dari solent ex 30 mansis una vacca sterilis, erunt quinque vaccae ; ex 10 mansis unus castratus, erunt 16 castrati; ex singulis mansis una gallina et 10 ova, erunt gallinae 168 et ova 1680.

Quibus omnibus si accedant proventus praedii, consurgent redditus annui ordinarii floreni 700, praeter multas commoditates alias, quae ex huiusmodi bonis haberi solent. Itaque proventus collegii omnes praesentes sunt 1200 florenorum annuorum et ultra, qui sufficere possunt pro 40 personis alendis, nisi caritas extraordinaria vel annus nimis importunus fuerit.

[f] Concessit etiam in perpetuum episcopus, quemadmodum in literis foundationis patet, ut collegium pro usu suo quotidiano libere, sine omni solutione tam pecuniaria quam granaria, molere possit in molendinis episcopalibus frumentariis Vilnensi [*fol. 319r*] et bonorum Werki ⁶⁷ omnis generis frumenta, legumina et brasea etc.

[9] In praedictis porro bonis stabilibus seu villis habet Societas plenam jurisdictionem in temporalibus, etiam criminalem, pro more harum omnium regionum, quam tamen per alios a se constitutos exercere potest. Nec alterius rationis bona in his regionibus reperiuntur, quae tuto possideantur, neque facile inveniuntur episcopi aut capitula (nam cum nobiles saecularibus istas rationes inire tutum non est), quae talia bona accipiant, ut inde censum solvant,

^h avenae totidem *deest in originali; sed computatio finalis exigit, ut etiam hic mensurae avenae enuntientur.*

⁶⁴ Lit. : Kabilninkai.

⁶⁵ Lit. : Beneikiai.

⁶⁶ 1 lasta = 2000 kg ; cf. LE XIV 198.

⁶⁷ Vide notam 41.

cum illi satis negotii habeant cum suorum bonorum administratione, nec se velle aliorum procuratores esse respondeant. Itaque vel his oneribus affecta bona retinenda sunt, vel arrendanda, quod vix expedire solet ob multa detrimenta et subditorum oppressiones, quae inde conseuntur (!). Quamdiu episcopus vixerit, Societas hac cura libera manebit, cum bonus pater sese obtulerit ad illud onus pro collegio subeundum, petita ad eam rem a nobis procuratoria facultate, quam illi in ampla forma concessimus, ad omnes actus et processus iuridicos tractandos et expediendos ⁶⁸. Qui etiam, ut voluntatis suae, qua in Societatem nostram propendet, inclinationem declararet, huiusmodi locutionibus frequenter uti consueverat, cum de his occupationibus sermo haberetur : « Ego ero vester procurator, capitaneus, palatinus, si vobis placuerit, et quamdiu ergo superstes fuero, omni vos cura liberabo ».

[10] Haec sunt prima initia et fundamenta, quae bonus episcopus iecit huius collegii, quod procul dubio etiam perficiet, nisi intempestiva morte antevertatur. Qui casus si contingeret, ne eius consilium dissiparet, collegio mature suo testamento bene prospexit, quemadmodum etiam nobis declaravit. Nam die 21 augusti 1570 ipsemet cum in collegium ad nos venisset, legit nobis eam partem sui testamenti, in qua ea omnia complexus est, quae collegio legato relinquit. Ea vero sunt: universa argentea suppellex cum ipsa catena et cruce aurea, quam gestat in collo suspensam pro episcoporum more, quae omnia fere sex millibus florenorum valent; item frumenta omnia collecta et colligenda (deductis iis, quae ad alendam familiam erunt necessaria post ipsius mortem per totum tempus consuetum) ad ipsum pertinentia, quae non parvi momenti sunt. Siquidem anno diviso in 4^{or} trimembres, incipiendo a principio anni, si episcopus moritur in primo trimembri, illis est 4^a pars proventuum totius anni, si in 2^o — media ⁶⁸

⁶⁸ De hac re fit mentio in *Historia collegii Vilnensis Societatis Iesu* (AESI Pol. 65 fol. 82v-83r) : « Sub finem mensis [iulii] R. mus Dominus cum P. Provinciali et Viceprovinciali, assumptis P. Stanislao [Warszewicki] et Balthasaro [Hostovino] profectus est ad bona Schervinti, ubi die dominico sub umbraculo cantatum est sacrum et habita concio ab uno ex nostris. Deinde vero ab episcopo in praesentia multorum nobilium virorum, quos ea de causa convocaverat, possessio bonorum eorum collegio tradita, ita tamen, ut protectionem eorum non deposuerit, quin etiam voluit, ut collegium publico instrumento, quod confectum fuit, eum negotiorum suorum gestorem et procuratorem constitueret, adeo plus quam paternam curam et sollicitudinem de rebus collegii optime constituendis optimus episcopus ubique declarabat. Cum ex Schervienti rediissent, ad accipiendam possessionem bonorum Dworzyszczce eosdem Patres cum duobus suis famulis, rebus necessariis ad iter instructos, liberaliter dimisit ».

pars, si in 3° — tres quartae partes, si in 4° — omnes totius anni proventus, si bene memini me informatum fuisse. Item tota pecunia, quae erit residua ex quadam massa pecuniae separata ad expensas mortis et familiae faciendas. Habet enim duas pecuniarum summas separatas, alteram in pia legata, alteram in praedictas expensas distribuendam (nam debita nulla habet aut habere vult), quarum utraque multa millia florenorum continet. Item dimidiata pars mellis crudi, quod in cellario collegii reperietur, siquidem mei suum, cuius magna est quantitas, illic solet reponere. Postremo omnia tapetia et aulea, saltem preciosiora, ad templi et scholarum ornamentum. Porro in eo testamento (quod in collegio nostro repositum habet) testamentarios constituit Societatis nostrae amantissimos et studiosissimos, nec integrum iam erat amplius aut etiam necessarium eam formam immutare.

[11] Fundatio collegii universa quoad praedicta omnia, etiam quae in testamento continentur, libera est, sine ulla obligatione adiuncta, ut liberiores Societas desiderare vix possit, et cum haec sint tantum initia futurorum, si Dominus Deus longiorem vitam episcopo largiri dignabitur. Hinc manifestum evadit, quanta sit illius in Deum et eius Ecclesiam pietas et erga nostram Societatem benevolentia, ut proinde, quantum illi debeat nostra Societas, non facile explicari queat. Certe curandum est studiose et diligenter, ut tam piis huius senis conatibus Societas respondeat, nec se ab eo in ratione dati et accepti (ut ita dicam) superari patiatur. Multo vero minus permittat, ut illud aliquando contingat, de quo nonnunquam nos non minus prudenter quam amanter, cum de fundatione et progressu collegii loqueremur, praemonere solitus est in hanc sententiam : « Antequam Lituania a paganismi tenebris abduceretur et Christianae veritatis lucem amplecteretur, quidam magnus dux ab archiepiscopo quodam in Livonia baptizatus est et in regem inunctus ; sed completo anno et fidem christianam et regiam coronam abiecit⁶⁹. Perseveravitque

⁶⁹ Agitur de magno duce et postea rege Lituaniae, Mindaugas, qui a. 1250 vel 1251 baptizatus et 1253 de mandato Summi Pontificis Innocentii IV in regem unctus atque coronatus fuit. Utrum Mindaugas postea revera in paganismum relapsus fuerit vel solum calumniae inimicorum de eo ita dixerint, sententiae doctorum non sunt concordantes. De tota hac quaestione et de morte violenta primi regis Lituaniae (a. 1263 Mindaugas et duo filii eius occisi sunt) cf. Z. Ivinskis, *Mindaugas und seine Krone, in Zeitschrift für Ostforschung*, 3 (1954) 360-386 ; id., *Pirmasis Lietuvos karalius Mindaugas ir jo palikimas* [cum summario lingua anglica : Mindaugas the First King of Lithuania and his Legacy], in *Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos Metraštis*, I, Roma 1965, 53-116 (pp. 110-114 : bibliographia) ; cf. id., in LE XVIII 493-502.

Litvania in errore gentilitico usque ad Jagellonem, qui primus ex magnis Litvaniae ducibus Christianus factus in fide suscepta perseveravit et prosapiam illam, ex qua modernus quoque rex prognatus est, propagavit ⁷⁰, Pari modo ego tot labores et sumptus in hoc collegio inchoando collocavi et in eo perficiendo, vita comite, collocaturus sum, non ut, sicut ille primus, ad horam exultemus, sed, quemadmodum Jagello, opus stabile ac firmum inconfusibilium operariorum frequentia et virtute conficiamus, et multiplicata gente, magnificentur- laetitia, etc. »⁷¹. Quod certe Societas tanto impensius praestare debet, quanto maioris momenti futurum est illud collegium, in ea regione collocatum, ut propter longinquitatem itineris et alias multas causas in India septentrionali esse non iniuria censeatur. Brunspergae 24 octobris 1570.

⁷⁰ Jogaila, magnus dux Litvaniae, a. 1386 baptismum suscepit et rex Poloniae, nomine Yladislaus, coronatus est. Ex stirpe Jagiellonica provenit etiam Sigismundus III Augustus (1544-1572 magnus dux Litvaniae et 1548-1572 rex Poloniae), qui moriens (a. 1572) maximam partem suae bibliothecae collegio Vilenensi reliquit, sed etiam ultimus rex ex ea stirpe fuit. Cf. *Cambr. Hist. Pol.* I 196-231, 348-368 ; LE IX 418-429 ; LE XXXV 329-337.

⁷¹ Cf. *Ls* 9,3.